

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBA

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBOS VALDYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2018 m. lapkričio 6 d. Nr. (17.11-84) SVVTP-13
Vilnius

Posėdis įvyko 2018 m. lapkričio 6 dieną.

Posėdžio pirmininkė – Dalia Matukienė (Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos (toliau – Taryba) pirmininkė).

Posėdžio sekretorė – Nijolė Bujauskienė (Ūkio ministerijos Pramonės ir prekybos departamento Smulkiojo ir vidutinio verslo politikos skyriaus vyr. specialistė).

Dalyvavo:

Donatas Žiogas (Verslo centrų asociacija);

Zita Sorokienė (Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacija (toliau – LSVPA));

Saulius Žilinskas (Lietuvos informacijos verslo asociacija);

Aldas Kikutis (Lietuvos žaislų ir suvenyrų asociacija);

Jonas Katinas (Panevėžio prekybos, pramonės ir amatų rūmai);

Konstantinas Iljasevičius (Inžinerinės ekologijos asociacija);

Virginijus Aduavičius (Vilniaus prekybos pramonės ir amatų rūmai);

Nijolė Uinskienė (Lietuvos nacionalinio verslo konfederacija);

Dalius Serafinas (Lietuvos kokybės vadybos ir inovacijų asociacija);

Daiva Čibirienė (Lietuvos buhalterių ir auditorių asociacija);

Tomas Urbonas (Šiaurės šalių dizaino asociacija);

Vilmantas Liorančas (Tauragės verslininkų asociacija);

Jūratė Laurikėnaitė (Finansų ministerija);

Kęstutis Jasiūnas (Lietuvos kokybės vadybos ir inovacijų asociacija);

Algimantas Belzus (Lietuvos šeimos ūkių sąjunga);

Toma Orlovaitė (Gyvybės draudimo asociacija);

Lina Sereikienė (Socialinės apsaugos ir darbo ministerija);

Vaidotas Kalinauskas (Socialinės apsaugos ir darbo ministerija);

Valdas Buginskis (Valstybinė mokesčių inspekcija);

Vytenis Zaskevičius (Valstybinė mokesčių inspekcija);

Romas Gėgžnas (Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacija);

Alina Gaudutytė (Valstybinė mokesčių inspekcija);

Inga Gedminienė (Valstybinė mokesčių inspekcija);

Gediminas Miškinis (ūkio viceministras);

Raminta Krulikauskienė (Ūkio ministerija).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl individualios veiklos apmokestinimo ir kitų mokesčių pasikeitimų.
2. Dėl amatininkų veiklos reglamentavimo.
3. Dėl Ombudsmeno projekto eigos.
4. Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos apskaičiuoto PVM atotrūkio.

1. SVARSTYTA. Individualios veiklos apmokestinimas ir kiti mokesčiai pasikeitimai.

Valstybinės mokesčių inspekcijos atstovai pateikė individualios veiklos apmokestinimo naujoves ir GPM pakeitimus nuo 2019 m. Gyventojai, vykdančys veiklą su verslo liudijimais, gali per kalendorinius metus gauti pajamų iki 45 tūkst. eurų. Gavus daugiau nei 45 tūkst. eurų, viršijanti dalis apmokestinama 15 proc. pajamų mokesčiu.

Jeigu apmokestinamosios pajamos siekia iki 20 tūkst. eurų, taikomas 5 proc. GPM tarifas, pasiekus 35 tūkst. eurų, taikomas nuo 5 iki 15 proc. tarifas, viršijus 35 tūkst. eurų, taikomas 15 proc. GPM tarifas. Nuo 2018 m. A klasės pajamoms priskiriamos išmokos už nekilnojamojo turto nuomą. Jei individualią veiklą vykdančias gyventojas nuomojasi patalpas iš gyventojų, kuris nuomai yra įsigijęs verslo liudijimą, tokios nuomos išmokos priskiriamos B klasės pajamoms ir prievolės išskaičiuoti pajamų mokestį gyventojui nėra. Panaikinta nustatyto minimalaus fiksuoto pajamų mokesčio dydžio riba. Fiksuotus pajamų dydžius bet kokios veiklos vykdymo teritorijoje savo sprendimais nustato savivaldybių tarybos, panaikintas galimų taikyti lengvatų sąrašas.

Taip pat pristatytos naujovės – nuo 2019 metų darbo užmokesčio pajamos apmokestinamos tokiais tarifais: 20 proc., jei pajamų dydis neviršija 120 VDU (vidutinio darbo užmokesčio), 27 proc. nuo pajamų dalies, viršijančios 120 VDU, ir 15 proc. gaunamos ligos, motinystės, tėvystės, vaiko priežiūros ir ilgalaikio darbo išmokos.

2019 m. sausio 1 d. įsigaliosiantys Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo pakeitimai suteiks teisę nuolatiniam Lietuvos gyventojui susimąžinti apmokestinamas pajamas (susigrąžinant dalį sumokėto gyventojų pajamų mokesčio) išlaidomis, patirtomis už savo arba sutuoktinio naudai atliktus pastatų ar kitų statinių apdailos ir bet kokio remonto, išskyrus daugiabučių gyvenamųjų namų atnaujinimą (modernizavimą), darbus, suteiktas lengvųjų automobilių remonto, vaikų iki 18 metų, globotinių, kuriems nustatyta nuolatinė globa (rūpyba), priežiūros paslaugas. Tokia priemonė, t. y. papildoma gyventojų pajamų mokesčio lengvata, siekiama sudaryti paskatas paslaugų gavėjui prašyti apskaitos dokumentų, o paslaugų teikėjui – tinkamai įtraukti į apskaitą ir apmokestinti už paslaugas gautas pajamas.

D. Čibirienė, Lietuvos buhalterių ir auditorių asociacijos prezidentė, pateikė skaičiavimus, kad atlyginimai popieriuje atrodys daug didesni, tačiau iš tikrųjų mokesčiai vienoms grupėms didės,

kitoms mažės. Mokesčių keitimas, net jei tai būtų jų mažinimas, visada parodo mokesstinės sistemos nestabilumą, kalbėtoja taip pat atkreipė dėmesį į tai, kad nė vienas mokesstinis aktas neišverstas į jokią užsienio kalbą ir todėl Lietuva praranda investuotojus, nors tam tikrais atvejais Lietuvoje mokesčiai yra mažesni nei aplinkinėse šalyse.

Kalbėjo: D. Matukienė, D. Žiogas, Z. Sorokienė, N. Uinskienė, J. Katinas, A. Kikutis, A. Belzus.

NUTARTA:

Kreiptis į Lietuvos Respublikos Vyriausybę.

Nutarta vienbalsiai.

2. SVARSTYTA. Amatininkų veiklos reglamentavimas.

Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų atstovas R. Gėgžnas pristatė pasiūlymą dėl amatų ir amatininkų veiklos teisinio reglamentavimo. Lietuvos teisės aktuose „amatų“ ir „amatininko“ sąvokos nėra apibrėžtos ir įtvirtintos. „Amatų“ terminas vartojamas Lietuvos profesijų klasifikatoriuje, kuriame 7 grupė įvardyta kaip „Kvalifikuoti darbininkai ir amatininkai“. Tačiau amatų veikla yra daug platesnė, ji apima visą leidžiamą ekonominę veiklą, kuri vykdoma savarankiškai ir kuria užsiima fiziniai asmenys.

Posėdžio dalyviai turėjo klausimų pranešėjui – kodėl turėtų būti rengiamas specialus įstatymas, reglamentuojantis amatininkų veiklą, juk tada reikėtų reglamentuoti ir menininkų veiklą ir kt. veiklos sritis. „Amatininko“ sąvoka apibrėžta Lietuvos Respublikos tautinio paveldo produktų 2007 m. birželio 26 d. įstatyme Nr. X-1207, pagal kurią „tradicinis amatininkas“ tai fizinis asmuo, užsiimantis tradiciniu amatu, o „tradicinis amatas“ tai individuali ar kolektyvinė veikla, pagrįsta iš kartos į kartą perduodama patirtimi ir specialiais įgūdžiais, skirta tautinio paveldo produktams nuolatos kurti ir realizuoti. Atsiradus reglamentavimui, atsiranda ir finansinės prievolės, tad kyla klausimas, ar tai nebus administracinė našta amatininkams. Tradicinius amatininkus atestuoja ir tradicinių amatų klasifikatorių tvarko Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos Kaimo plėtros departamento Tautinio paveldo ir mokymo skyrius, tautinio paveldo produktų institucijos funkcijas pavesta atlikti Žemės ūkio ministerijai.

Kalbėjo: Z. Sorokienė, R. Krulikauskienė, D. Matukienė, J. Katinas, A. Kikutis, R. Gėgžnas.

NUTARTA:

Svarstyti klausimą pakartotinai, o iniciatoriams pateikti aiškų ir motyvuotą tokio įstatymo reikalingumo pagrindimą.

Nutarta vienbalsiai.

3. SVARSTYTA. Ombudsmeno projekto eiga.

Ūkio viceministras G. Miškinis Tarybos nariams pateikė pasiūlymą, kaip turėtų funkcionuoti ombudsmenas: 1) Taryba siūlo kandidatą į tarėjus, kurį tvirtina ūkio ministras, 2) Tarybos

pirmininkas tampa etatiniu valstybės pareigūnu; 3) Tarybos pirmininko funkcijos praplečiamos įtraukiant ombudsmeno / tarėjo funkcijas; 4) Taryba atlieka dabartines funkcijas ir išlieka jos visuomeninis statusas; 5) Taryba veikia prie Ūkio ministerijos, kaip ir dabar; 6) įkuriamas sekretoriatas, kuris aptarnauja Tarybą ir yra Ūkio ministerijos struktūros dalis.

Tarybos nariai aptarė alternatyvą ir iš esmės jai pritarė, tik nepritarė tam, kad Tarybos pirmininkas tampa Ūkio ministerijos valstybės pareigūnu. Tarybos pirmininkas turi išlikti nepriklausomas.

Kalbėjo: D. Matukienė, A. Kikutis, N. Uinskienė, Z. Sorokienė, J. Katinas, D. Serafinas, D. Čibirienė, K. Iljasevičius, D. Žiogas.

NUTARTA:

1. Iš dalies pritarti alternatyvai, tačiau tarėjas / ombudsmenas neturėtų būti kartu ir Tarybos pirmininkas.

2. Tarybos nariams siūlyti ir kitas alternatyvas.

4. SVARSTYTA. Valstybinės mokesčių inspekcijos apskaičiuotas PVM atotrūkis.

Valstybinės mokesčių inspekcijos atstovai pristatė įmonei mokesčių administratoriaus apskaičiuotą PVM atotrūkį (skirtumas tarp potencialaus mokėtino ir sumokėto), pirkimų ir pardavimų santykį, atitikties minimaliems patikimo mokesčių mokėtojo reikalavimams žemėlapi ir jo sudarymo principus. 2019 m. antroje pusėje VMI tinklalapyje kiekviena įmonė turės visuomenei prieinamą kortelę, kurioje bus skelbiama su įmone susijusi informacija.

Apie juridinius asmenis, be pagrindinių registro duomenų (kodo, pavadinimo, PVM kodo, įregistravimo datos, vykdomos veiklos ir kt.), planuojama teikti informaciją apie atitiktį minimaliems patikimo mokesčių mokėtojo kriterijams.

D. Čibirienė atkreipė dėmesį, kad tai nepagrįstas sąžiningo verslo diskreditavimas, nes duomenys apie PVM atotrūkį, kaip užuomina, kad įmonė deklaruoja ne visas pajams, gali būti skelbiami tik pritaikius pagrįstus skaičiavimus.

D. Matukienė pastebėjo, kad neatspindėta regioninė dimensija, todėl žemėlapis neparodo realios situacijos.

Kalbėjo: D. Matukienė, D. Čibirienė, V. Buginskis, D. Žiogas.

NUTARTA:

PVM atotrūkio rengėjai turi atspindėti realią situaciją.

Nutarta vienbalsiai.

Posėdžio pirmininkė



Dalia Matukienė

Posėdžio sekretorė



Nijolė Bujauskienė